Lebensversicherung) stieg im Geschäftsjahr 2010 um 40,3 Mrd. €
auf 1.154,6 Mrd. €. Die Zuwachsrate betrug damit insgesamt
3,6 % (Vorjahr: 3,3 %).

In der Tabelle 12 werden nur die Kapitalanlagen der Erstversicherer
dargestellt. Von deren gesamten Kapitalanlagen entfielen am Ende
des Berichtszeitraums auf die ein zelnen Anlagearten (nach Buch-
werten):

Gegenüber dem Vorjahr erhöhte sich der Anteil der Investmentan-
teile an den Kapitalanlagen von 24,8 % auf 26,0 %, der Anteil der
Aktien blieb konstant bei 0,5 %. Die Namenschuldverschreibungen
blieben mit 27,1 % (Vorjahr: 27,3 %) konstant,  die Schuldschein-
forderungen und Darlehen hingegen fielen auf 22,9 % (Vorjahr:
24,2 %).

Versicherer haben unter bestimmten Voraussetzungen die Möglich-
keit, Kapitalanlagen, die früher nach den Vorschriften des Umlauf-
vermögens zu bewerten waren, nach den Vorschriften des Anlage-
vermögens zu bewerten.2 Da nach sind Abschreibungen bei Aktien
und Investmentanteilen, die dauernd dem Ge schäftsbetrieb dienen,

14

2 § 341b Absatz 2 Handelsgesetzbuch (HGB).

Buchwert der Kapitalanlagen
stieg auf 1.154,6 Mrd. €.

Tabelle 12

Kapitalanlagen der Erstversicherer nach Anlagearten
in Buchwerten

Grundstücke, grundstücksgleiche
Rechte und Bauten 18.263 1,6 17.371 1,6
Anteile an verbundenen Unternehmen 32.166 2,8 29.234 2,6
Ausleihungen an
verbundene Unternehmen 15.723 1,4 15.343 1,4
Beteiligungen 10.954 0,9 10.976 1,0
Ausleihungen an Untern., mit denen
ein Beteiligungsverhältnis besteht 1.777 0,2 2.122 0,2
Aktien 5.260 0,5 5.210 0,5
Investmentanteile 300.678 26,0 276.075 24,8
andere nicht festverzinsliche Wertpapiere 1.898 0,2 2.008 0,2
Inhaberschuldverschreibungen und
andere festverzinsliche Wertpapiere 99.773 8,6 86.522 7,8
Hypotheken-, Grundschuld- und
Rentenschuldforderungen 61.793 5,4 63.333 5,7
Namensschuldverschreibungen 312.400 27,1 304.739 27,3
Schuldscheinforderungen und Darlehen 264.559 22,9 269.795 24,2
Darlehen und Vorauszahlungen
auf Versicherungsscheine 4.931 0,4 5.077 0,5
Übrige Ausleihungen 6.808 0,6 7.806 0,7
Einlagen bei Kreditinstituten 14.217 1,2 15.223 1,4
Andere Kapitalanlagen 3.441 0,3 3.492 0,3

Summe der Kapitalanlagen 1.154.640 100,0 1.114.326 100,0

2010

in Mio. € Anteil in % in Mio. € Anteil in %

2009

Grafik 3

Kapitalanlagen der Erstver-
sicherer nach Anlagearten
in Buchwerten

26,0 %

8,6 %27,1 %

22,9 %

5,3 %

5,4 %

0,5 %

1,6 %2,7 %

Grundstücke

KA in verb. Unternehmen

Aktien

Investmentanteile

Festverzinsliche Wertpapiere

Hypothekenforderungen

Namensschuldverschreibungen

Schuldscheinforderungen

Übrige Kapitalanlagen

NEUAufbauBAFIN_SonderStat10.e$S:AufbauBAFIN_Sonder04  12.03.2012  9:34 Uhr  Seite 14

1   Gesamtentwicklung

erst bei einer voraussichtlich dauernden Wertminderung vorzu neh-
men. Sofern es sich nicht um eine voraussichtlich dauerhafte Wert-
minderung han delt, brauchen die Unternehmen in den Fällen, in
denen der Zeitwert der Anlagen niedri ger ist als der Buchwert,
nicht direkt auf den aktuellen Marktwert abschreiben und kön nen